PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Li no dos Santos, s/n° - Jardim Canaã - Fones ( 14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N.u 720, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.014.

'"Dispõe sobre denomina a via pública situadas no Bairro Nova Esperança no
município de Espírito Santo do Turvo e dá outras providências".

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito
Santo do Turvo. Estado de São Paulo. no uso de suas atribuições legais, conforme lhe
confere os artigos 52 e 75 da Lei Orgânica do Mun ic ípio de Espírito Santo do Turvo, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e ELE sanciona e promulga a seguinte LEI:

ARTIGO 1° - Ficam atribuídas as denominações a seguir
especificadas as seguintes vias púb licas situadas no Bairro "NOVA ESPERANÇA" no
Município de Espírito Santo do Turvo. nos termos do memorial descritivo em anexo:
1- Bairro NOVA ES PERANÇA

a) Rua 11° 0 1 (um) passa a ser denominada de ·'Rua Lauro Prado Nascimento' ';
b) Rua n° 02 (dois) passa a ser denominada de " Rua João Zanata";
c) Rua n° 03 (três) passa a ser denominada de ··Rua Sônia Regina Nascimento";
d) Rua n° 04 (quatro) passa a ser denominada de .. Rua Henrique Corumbaba";
e) Rua n° 05 (cinco) passa a ser denominada de ·'Rua José Pereira·'; e
f) Rua n° 06 (seis) passa a ser denominada de '·Rua Ameliano Marques".

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta
das dotações próprias constantes no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ARTIGO 3a - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
revogados as disposições em contrário.

Registre-se e Afixa-se.

P. M. de Espírito Santo do Turvo. 18 de feve reiro de 2 .0 14.

. ,,

• PREFEITURA MUNICIPAL DEESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/000l-69FoncfFax: (0**14) 3375 9500

MEMORIAL DESCRITIVO

Descrição das Ruas - Conjunto Habitacional Espírito Santo do Turvo D

R UA UM - In icia-se a descrição deste perímetro no vértice localizado na intersecção do
Sistema de Lazer 01 com a Rua Lauro Prado do Nascimento, no seu lado par e segue confrontando com
o Sistema de Lazer 01 em 41,04 metros com o rumo de 90°00'00"SW; deflete a direita e segue ainda
nesta confrontação em arco a distância de 6,30 metros com raio de 9,00 metros; deflete à esquerda e
ainda em linha curva de 18, 17 metros com raio de 8,00 metros confronta com o Sistema de Lazer OI;
deflete à esquerda e em linha reta mede 8,00 metros com o rumo de 90°00'00"SE, confrontando com a
propriedade de Cícero Fernando Brandão Amaral e outros; deflete a esquerda e segue confrontando com
lote n° 01 em 10,00 metros, lote n° 02 em 10,00 metros, lote n° 03 em 10,00 metros, lote n° 04 em 10.00
metros e lote n° 05 em 1,38 metros, totalizando uma distância de 49,38 metros com o rumo de
90°00'00"NE; no trecho a seguir mede 18,91 metros com o rumo de 90°00'00"NE confrontando com a
Rua Seis; e, finalmente defl ete a esquerda e mede 12,00 metros com o rumo de 01 °04'12"NW,
confrontando neste trecho com a Rua Lauro Prado do Nascimento, encerrando uma área de 760,75
metros quadrados, perímetro de 145,53 metros.

RUA DOIS -Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 02A ( vértice de perímetro )
localizado na intersecção do Sistema de Lazer do Núcleo Habitacional Espírito do Santo do Turvo C
com a Rua João Zanata, lado par, e segue confrontando com o Núcleo Habitacional Espírito do Santo do
Turvo C em 276,96 metros com o rumo de 90°00'00"SW, no trecho a seguir mede 19,17 metros
confrontando com a Rua Seis, na sequência mede 1,98 metros confrontando com o lote n° 06, 10,00
metros com o lote n° 07. 10,00 metros com o lote n° 08, 4,00 metros com o lote n° 09, totalizando
332.1 1 metros com o rumo de 90°00'00"SW; deflete a direita e em arco de 4,41 metros e raio de 9,00
metros confronta com o lote n° 09; deflete à esquerda e ai nda em linha curva de 1,89 metros raio de 8,00
metros confronta com o lote n° 09 e arco de 14,59 metros e raio de 8,00 metros com o lote n° 10, todos
estes lotes da quadra A; a seguir em linha curva com arco de 14,59 metros e raio de 8,00 metros
confronta com o lote n° 01; deflete à esquerda e e m linha curva com arco de 1,89 metros e raio de 8,00
metros confronta com o lote n° 02; deflete a esquerda em arco de 4,41 metros com raio de 9,00 metros
confronta com o lote n° 02, deflete a direita e em linha reta mede 4,00 metros confrontando com o lote
n° 02, 10.00 metros com o lote n° 03, 10,00 metros com o lote n° 04, 10,00 metros com o lote n° 04,
1,26 metros com o lote n° 05, todos da quadra B, 30,00 metros com a Rua Seis, com lote n° 01 em 1,96
metros, com o lote n° 02 em 10,00 metros, com lote n° 03 em 10,00 metros, com o lote n° 04 em 10,00
metros, com lote n° 05 em 10,00 metros com o lote n° 06 em 10,00 metros, com lote n° 07 em 10,00
metros com o lote n° 08 em 10,00 metros, com lote n° 09 em 10,00 metros e com o lote no 10 em 1,96
metros. todos estes lotes da quadra C, com a Rua Cinco em 30,00 metros, com lote n° 14 em 1,96
metros, com o lote n° 13 em 10,00 metros, com lote no 12 em 10,00 metros, com o lote n°11 em 10,00
metros, com lote no 09 em 10,00 metros com o lote n° 08 em 10,00 metros, com lote no 07 em 10,00
metros, com o lote n° 06 em 10,00 metros, com lote n° 05 em 10,00 metros, com o lote n° 04 em 10,00
metros, com o lote n° 03 em 10,00 metros, com lote n° 02 em 10,00 metros e com o lote n° 01 em 10,00
metros e com o Sistema de Lazer 02 em 25,47 metros até o vértice 02 ( vértice do perímetro) , todos os

Rua Li no dos Santos. s/n - Jardi m Canaã CEP 18.935-000- Espírito Santo do Turvo-SP
Impressão :lliDIIIO mllf r fi I I IIIIU I Wll

/ó

•

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DEESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC!MF 57.264.509/000 l -69Fone/Fax: (O** 14) 3375 9500

lotes da quadra O, totalizando uma distância de 327,18 metros com o rumo de 90°00 '00"NE; e, deflete a
esquerda em 13,03 metros com o rumo de 22°54 '26"NW confrontando com a Rua João Zanata,
encerrando uma área de 4.107.95 metros quadrados, perímetro de 704,11 metros.

RUA TRÊS - In icia-se a descrição deste perímetro no vértice loca lizado na intersecção da
Rua Sonia Regina do Nascimento, lado par, o S istema de Lazer 02, segue confrontando com o lote n° 28
em 8.70 metros, com lote no 27 em 10,00 metros, com o lote n° 26 em 10,00 metros, com lote n° 25 em
10,00 metros com o lote n° 24 em 10.00 metros, com lote n° 23 em 10,00 metros com o lote n° 22 em
10,00 metros, com lote n° 21 em 10,00 metros com o lote n° 20 em 10,00 metros, com lote n° 19 em
10,00 metros com o lote n° 18 em 10,00 metros, com lote n° 17 em 10,00 metros com o lote n° 16 em
10.00 metros e com lote n° 15, em 2,52 metros, todos eles da quadra D, mede 30.00 metros
confrontando neste trecho com a Rua José Pereira, confronta com lote no 11 em 1,98 metros, com o lote
no 12 em 10.0 metros, com lote n° 13 em 10,00 metros com o lote n° 14 em 10.00 metros, com lote n°
15 em 10,00 metros com o lote n°16 em 10,00 metros. com lote n° 17 em 10,00 metros, com o lote n°
18. em 10.00 metros, com lote n° 19 em 10,00 metros, com o lote n° 20 em 1,96 metros, todos estes
lotes da quadra D, no trecho a seguir mede 30,00 metros confrontando com a Rua Cinco; e, segue
confrontando com o lote n° 11 em 1,96 metros, com lote n° 12 em 10,00 metros, com o lote n° 13 em
10.00 metros, com lote n° 14 em 10,00 metros com o lote n° 15 em 10,00 metros, com lote n°16 em
10.00 metros com o lote n° 17 em 10,00 metros. com lote n° 18 em 10,00 metros com o lote n° 19 em
10,00 metros, com lote n°20 em 1.96 metros, todos eles da quadra C, mede 30,00 metros confrontando
neste trecho com a Rua Seis, na sequência mede 1.36 metros confrontando com o lote no 06, 10,00
metros com o lote n° 07. I 0,00 met ros com o lote n° 08, 1,05 metros com o lote n° 09, totali zando
297.46 metros com o rumo de 90°00 '00 .. SW; defl ete a direita e em arco de 6,30 metros e raio de 9,00
metros confronta com o lote n° 09 e defl ete à esquerda com arco de 3, 58 metros com o raio de 8,00
metros confronta com o lote n° 09 e arco de 14.59 metros e raio de 8,00 metros com o lote n° 10. todos
estes lotes da quadra B: a seguir em linha reta de 7,12 metros com o rumo de 90°00 '00''SE confronta
com Cicero Fernando Brandão do Amaral e Outros ; deflete à esquerda e confrontando com área
remanescente do Distrito Industrial mede 49,15 metros com o rumo de 90°00 '00"NE, a seguir com a
Rua Seis mede 21 ,00 metros, com lote n° 01 em 2,52 metros, com o lote n° 02 em 10,00 metros, com
lote n° 03 em 10,00 metros, com o lote n° 04 em 10,00 metros, com lote n° 05 em 10,00 metros com o
lote n° 06 em 10,00 metros. com lote n° 07 em 10,00 metros com o lote n° 08 em 10,00 metros, com lote
n° 09 em 10,00 metros e com o lote n° 1 O em 2,52 metros, todos estes lotes da quadra F, com a Rua
Cinco em 30.00 metros, com lote n° 03 em 2,52 metros. com o lote n° 02 em 10,00 metros, com lote n°
01 em 10.00 metros e com a Área Insti tucional em 100.00 metros, totali zando 307,71 metros com o
rumo de 90°00'00"NE e nesta última confrontação em 3,49 metros com o rumo de 63°14'29"NE,
f inalmente mede 11 ,83 metros com o rumo de 63°14'29 .. NE confrontando com a Rua Sonia Regina do
Nascimento, encerrando uma área de 3. 784,24 metros quadrados , perímetro de 652,46 metros.

RUA QUATRO- Inicia-se a descrição deste perí metro no vérti ce local izado na intersecção
da Rua Henrique Corumbaba. lado par e a Área Institucional. segue confrontando com lote no 06 em
10.00 metros, com o lote n° 05 em 10.00 metros. com lote n° 04 em 2,52 metros, todos eles da quadra E,
mede 30,00 metros confrontando neste trecho com a Rua Cinco, confronta com lote n° 11 em 2,52
metros, com o lote n° 12 em 10,00 metros, com lote no 13 em 10,00 metros com o lote n° 14 em 10,00

Rua Li no dos Santos. s/n - Jardim Canaã- CEP 18.935-000 - Espírito Santo do Turvo-SP
Impressão :lliOIIIIJmll Dll I 1111 IBIIl 11111

•

PREFEITURA MUNICIPAL DEESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001 -69Fone/Fax: (0**14) 3375 9500

metros. com lote n° 15 em 10,00 metros com o lote n° 16 em 10,00 metros, com lote n° 1 7 em 10,00
metros, com o lote n° 18, em 10.00 metros, com lote n° 19 em 10,00 metros, com o lote n° 20 em 2,52
metros, todos estes lotes da quadra F, no trecho a seguir mede 21 ,00 metros confrontando com a Rua
Seis; defl ete à esquerda e confronta com a área remanescente do Distri to Industrial em 12,00 metros
com o rumo de 90°00'00"SE; deflete à esquerda e confronta com a área remanescente do Distrito
Industrial em 135,60 metros com o rumo de 90°00'00"NE, finalmente deflete a esquerda e mede 26,69
metros com o rumo de 63°14'29"NE confrontando com a Rua Henrique Corumbaba, encerrando uma
área de 1.764,96 metros quadrados, perímetro de 332,07 metros.

RUA CINCO ( 1° TRECHO) - Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice locali zado
na intersecção da Rua Dois, lado ímpar e o lote n° 14 da quadra D , segue confrontando a Rua Dois em
30.00 metros com o rumo de 90°00 '00"SW; deflete à esquerda e segue em linha curva com arco de
14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 10 da quadra C, ainda nesta
confrontação em linha reta mede 16, 00 metros e confrontando com o lote n° 11 em 16,00 metros
totalizando 32,00 metros com o rumo de 90°00'00"SE, defl ete à dire ita e em arco de 14,14 metros com
raio de 9,00 metros confronta com o lote n° 11 , deflete à esquerda e confrontando com a Rua Três mede
30,00 metros com o rumo de 90°00'00''NE; deflete a esquerda e segue em linha curva com arco de
14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 15 da quadra D, a inda nesta
confrontação em linha reta mede 16. 00 metros e confrontando com o lote no 14 em 16,00 metros
tota lizando 32,00 metros com o rumo de 00°00 '00"NE. deflete a dire ita e segue em linha curva com
arco de 14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote no 14, perfazendo uma área de
669,53 metros quadrados, perímetro de 180,55 metros.

RUA CINCO ( 2° TRECHO) - Inicia-se a descrição deste perímetro no vert1ce localizado
na intersecção da Rua Três, lado ímpar e o lote no 03 da quadra E , segue confrontando a Rua T rês em
30.00 metros com o rumo de 90°00'00''SW; defl ete à esquerda e segue em linha curva com arco de
14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 10 da quadra F, a inda nesta
confrontação em linha reta mede 16, 00 metros e confrontando com o lote n° 11 em 16,00 metros
tota lizando 32,00 metros com o rumo de 90°00 ' 00"SE, defl ete à direita e em arco de 14,14 metros com
raio de 9,00 metros confronta com o lote n° 11, defl ete à esquerda e confrontando com a Rua Quatro
mede 30,00 metros com o rumo de 90°00'00''NE; deflete a esquerda e segue em linha curva com arco
de 14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 04 da quadra E, a inda nesta
confrontação em linha reta mede 16, 00 metros e confrontando com o lote n° 03 em 16,00 metros
totalizando 32,00 metros com o rumo de 00°00 '00"NE, deflete à dire ita e segue em linha curva com
arco de 14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 03, perfazendo uma área de
669.53 metros quadrados, perímetro de 180,55 metros.

RUA SEIS ( 1 o TRECHO ) - Inicia-se a descri ção deste perímetro no vértice localizado na
intersecção da Rua Dois, lado ímpar e o Núcleo Habitacional Espírito Santo do Turvo C , segue
confrontando Núcleo Habitacional Espíri to Santo do Turvo C em 50,01 metros com o rumo de
01 °04' 12"NW; deflete à esquerda confrontando com a Rua Um mede 18,54metros com o rumo de
90°00 ' 00"SW, defl ete à esquerda e segue em linha curva com arco de 13,97 metros e ra io de 9,00
metros, confrontando com o lote no OS da quadra A, ainda nesta confrontação em linha reta mede 16. 00

Rua Li no dos Santos. s/n - Jardim Canaã - CEP 18.935-000 - spírito Santo do Turvo-SP
Impressão :I(IIIIIIIJ[IJI U[III I fi I[ 11 111 lllmll

.. ,

• PREFEITURA MUNICIPAL DEESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001-69Fone/Fax: (0**14) 3375 9500

metros e confrontando com o lote n° 06 em 16,00 metros, totalizando 32,00 metros com o rumo de
90°00'00'"SE, deflete à esquerda e segue em linha curva com arco de 14,31 metros e raio de 9,00
metros, confrontando com o lote n° 06, finalmente deflete à esquerda e mede 30,00 metros com o rumo
de 90°00"00"NE confrontando com a Rua Dois, perfazendo uma área de 536,64 metros quadrados,
perímetro de 148.38 metros.

RUA SEIS ( 2° TRECHO) - Inicia-se a descrição deste perímetro no vert1ce localizado na
intersecção da Rua Dois, lado ímpar e o lote n° 01 da quadra C, segue confrontando a Rua Dois em
30,00 metros com o rumo de 90°00'00"SW; deflete à esquerda e segue em linha curva com arco de
14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 05 da quadra B , ainda nesta
confrontação em linha reta mede 16, 00 metros e confrontando com o lote no 06 em 16,00 metros
totalizando 32,00 metros com o rumo de 90°00'00"SE. deflete à direita e em arco de 14,14 metros com
raio de 9,00 metros confronta com o lote n° 06, deflete à esquerda e confrontando com a Rua Três mede
30,00 metros com o rumo de 90°00'00''NE; deflete a esquerda e segue em linha curva com arco de
14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 20 da quadra C, ainda nesta
confrontação em linha reta mede 16, 00 metros e confrontando com o lote n° OI em 16,00 metros
totalizando 32,00 metros com o rumo de 00°00'00''NE, deflete a direita e segue em l inha curva com
arco de 14,14 metros e raio de 9,00 metros. confrontando com o lote n° 01 da quadra C ,perfazendo uma
área de 669.53 metros quadrados. perímetro de 180,55 metros.

RUA SEIS ( 3° TRECHO) - Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice localizado na
intersecção da Rua Três, lado ímpar e o lote n° 01 da quadra F, segue confrontando a Rua Três em 21 ,00
metros com o rumo de 90°00"00""SW; deflete à esquerda e segue em linha reta mede 50,00 metros com o
rumo de 90°00'00"SE confrontando com a área remanescente do D istrito Industrial, deflete à esquerda e
confrontando com a Rua Quatro mede 21 ,00 metros com o rumo de 90°00 '00"NE; deflete a esquerda e
segue em linha curva com arco de 14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote n° 20 da
quadra F, ainda nesta confrontação em linha reta mede 16, 00 metros e confrontando com o lote no 01
em 16,00 metros totalizando 32,00 metros com o rumo de 00°00 '00"NE, deflete a direita e segue em
linha curva com arco de 14,14 metros e raio de 9,00 metros, confrontando com o lote no 01 da quadra F
perfazendo uma área de 643,77 metros quadrados, perímetro de 152,28 metros.

Espírito Santo do Turvo, 15 de Janeiro de 2014.

Alexandre Ribeiro Gonçalves
Coord. Técnico de Projetos.
Rg n° 29.984.384-1/SSP-SP
CPF n° 270.158.548-13

Rua Li no dos Santos. s/n- Jardim Canaã - CEP 18.935-000 - Espírito Santo do Turvo-SP
Impressão :11111llllBim Ull Ull IIUN I D 1111

'
S

R
.

C
IC

E
R

O

FE
R

I )>

CD
 ~ ()

õ z )>

r fT
l

(/
) -o

::õ
 ~ -
i c :;u

<
 o (
)

r

4t

• •